
 
 
 
Fra: Lone Hesberg Kristensen [mailto:LOP@kl.dk] På vegne af Peter Pannula Toft
Sendt: 6. august 2019 12:49
Til: Lone Hesberg Kristensen
Cc: Aleksandra Raaschou Beck; Birgit Lise Andersen; Helle Steiness Olsen; Emilie Tang
Emne: Ekstra nyhedsmail om elevfravær og sprogprøver
 
Kære alle
 
Jeg håber, at I alle har haft en god sommer og ferie.
Der er nyt vedr. aftalen om at bekæmpe parallelsamfund hvad angår elevfravær og de obligatoriske sprogprøver i folkeskolen. Derfor denne mail.
 
Børne- og Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz Teil fastholdt den 4. juli, at lovelementerne træder i kraft som planlagt den 1. august 2019.
 
Børne- og Undervisningsministeren har den 5. juli 2019 orienteret KL og Københavns Kommune om, at opgørelsen af fraværstal, som lå til grund for
beregningen af de økonomiske konsekvenser ved den nye bekendtgørelse vedrørende elevfravær, er fejlbehæftet.
 
Under den politiske forhandling af initiativet vedrørende et styrket forældreansvar blev partierne oplyst, at der var ca. 5.600 elever med 15 pct.
ulovligt fravær eller mere i skoleåret 2016/2017. Dette tal blev derfor lagt til grund for beregningen af initiativets økonomiske konsekvenser og den
efterfølgende DUT-forhandling, selvom de 5.600 elever er opgjort på årsbasis, mens fraværet ifølge den politiske aftale skal opgøres kvartalsvis.
 
Efter henvendelse fra Københavns Kommune vedrørende antallet af berørte elever, har Børne- og Undervisningsministeriet lavet et nyt træk af
fraværstal opgjort på kvartalsbasis. Det nye træk viser, at ca. 14.400 elever havde mere end 15 pct. fravær i ét eller flere kvartaler i skoleåret
2017/2018. Da den samme elev kan tælle med flere gange, vurderer ministeriet derfor, at der i skoleåret 2017/2018 ville være indsendt ca. 22.400
underretninger om ulovligt fravær. Antallet af elever der er omfattet af loven er derfor væsentligt højere end først antaget.
 
På baggrund af de nye oplysninger har Børne- og Undervisningsministeriet igangsat en gennemgang af beregningsgrundlaget med henblik på at
revurdere initiativets økonomiske konsekvenser. Gennemgangen forventes afsluttet primo august, hvorefter aftalepartierne inviteres til en
drøftelse af denne. Udstedelse af bekendtgørelsen om nye regler vedrørende ulovligt fravær afventer derfor de politiske drøftelser, selvom loven
er trådt i kraft. Det betyder således for jer, at loven er gældende uden, at der endnu er en tilknyttet bekendtgørelse og afklaring omkring
økonomien.
 
Af brevet fremgår endvidere bl.a., at før kommunalbestyrelsen træffer afgørelse om at fratage forældremyndighedsindehaverne børne- og
ungeydelsen for ét kvartal, skal kommunen
partshøre forældremyndighedsindehaverne samt den unge over 12 år, jf. reglerne i forvaltningsloven kapitel 5.
 
Brevet er vedhæftet til jeres orientering. Nyheden er også på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside her.
 
Vedr. de obligatoriske sprogprøver i grundskolen er loven også trådt i kraft pr. 1/8 2019. KL har den 5. juli modtaget bekendtgørelse og afgiver
høringssvar. Du kan se bekendtgørelsen https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=209716. Har I input eller kommentarer til
bekendtgørelsen, modtager vi dem meget gerne. Send eventuelle kommentarer til arbe@kl.dk  Børne- og Undervisningsministeriet vil på baggrund
af høringssvarene foretage en vurdering af, hvorvidt bekendtgørelsen skal revideres i løbet af 2019.
 
Med venlig hilsen
Peter Pannula Toft
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Børn og Folkeskole
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